GASTOS DE PERSONAL 

Gastos de personal y contratación de servicios profesionales y técnicos. 

Durante el cuarto trimestre de 2025 con respecto al 2024, FONVALMED tuvo unos gastos totales por concepto 

de personal y contratación de servicios personales así: $1.235.971.888 (Mil doscientos treinta y cinco millones 

novecientos setenta y un mil ochocientos ochenta y ocho pesos M.L.), los cuales comparados con los 

S998.235.813 (Novecientos noventa y ocho millones doscientos treinta y cinco mil ochocientos trece pesos 

M.L.),  del mismo periodo de la vigencia anterior, representan un gasto del 24% que correspondiente a 

$237.736.075 (Doscientos treinta y siete millones setecientos treinta y seis mil setenta y cinco pesos M.L.) 

Cuadro 1. 

VARIACIÓN % VINCULADOS 

MES 2025 2024 VARIACIÓN % 

Octubre 63.221.432 35.735.158 27.486.274 77% 

Noviembre 36.074.233 35.735.158 339.075 1% 

Diciembre 46.543.002 72.950.307 -          26.407.305 -36% 

Total Vinculados 145.838.667 144.420.623 1.418.044 1%

[...]

TOTALES TRIMESTRE 1.235.971.888 998.235.813 237.736.075 24% 

El comportamiento mensual del cuarto trimestre de 2025 por el concepto de gasto de personal tomado desde 

sumatoria en general de vinculados y contratistas fue el siguiente: el mes de octubre tuvo unos gastos totales 

de $337.831.533 Trescientos treinta y siete millones ochocientos treinta y un mil quinientos treinta y tres pesos 

M.L, el mes de noviembre  tuvo unos gastos totales de $329.843.133 Trescientos veintinueve millones 

ochocientos cuarenta y tres mil ciento treinta y tres   pesos M.L y el mes de diciembre tuvo unos gastos totales 

de $  422.458.555 Cuatrocientos veintidós millones cuatrocientos cincuenta y ocho mil quinientos cincuenta y 

cinco pesos M.L.; lo anterior, en cifras tal y como se evidencia en el gráfico 1. 

Gráfico 1. 

Para este periodo, la entidad mantuvo los gastos de personal acorde con las necesidades para el logro de sus 

objetivos institucionales, sin embargo hay que tener en cuenta que se evidenció un aumento en los gastos,